

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月23日

上場会社名 太洋工業株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6663 URL <http://www.taiyo-xelcom.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細江 美則 TEL (073) 431-6311
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 阪口 豊彦

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成18年12月21日 ~ 平成19年9月20日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	4,516	△4.7	602	△19.2	585	△21.1	323	△24.1
18年12月期第3四半期	4,737	4.7	745	△12.5	742	△12.2	425	2.1
18年12月期	6,316	—	1,017	—	1,007	—	571	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	55	24	55	09
18年12月期第3四半期	72	94	72	43
18年12月期	97	89	97	23

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第3四半期	6,690		4,102		61.3		701	78
18年12月期第3四半期	6,043		3,741		61.9		640	86
18年12月期	6,225		3,888		62.5		665	53

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年12月期第3四半期	340		△647		395		302	
18年12月期第3四半期	541		△121		△232		590	
18年12月期	553		△393		△351		212	

2. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成18年12月21日 ~ 平成19年12月20日)

平成19年12月期通期の連結業績予想については、平成19年8月3日発表の平成19年12月期中間決算短信からの変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成19年12月期第3四半期の個別業績 (平成18年12月21日~平成19年9月20日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	4,516	△4.7	618	△20.9	607	△22.5	338	△28.7
18年12月期第3四半期	4,737	4.7	780	△7.3	783	△7.1	475	14.0
18年12月期	6,316	—	1,065	—	1,063	—	635	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	57	93	57	76
18年12月期第3四半期	81	47	80	91
18年12月期	108	97	108	24

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第3四半期	6,350		3,991		62.9		682	36
18年12月期第3四半期	5,655		3,597		63.6		616	12
18年12月期	5,860		3,759		64.2		643	35

2. 平成19年12月期の個別業績予想 (平成18年12月21日 ~ 平成19年12月20日)

平成19年12月期通期の個別業績予想については、平成19年8月3日発表の平成19年12月期中間決算短信からの変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、後記【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 (添付資料の4ページ) をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国の経済状況は、原油をはじめとする資源の高騰、サブプライム問題による米国経済の減速懸念、設備投資の低下等により景気に及ぼす悪影響が懸念される一方で、雇用情勢の改善や新興・資源国への輸出の増加等により景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループが属するプリント基板業界においては、液晶・プラズマテレビ、デジタル・スチル・カメラを中心とするデジタル家電及び自動車関連機器の需要は好調に推移したものの、収益面においては、原材料価格高騰や価格競争による製品価格の低下等により、依然として厳しい状況が続きました。

このような経済環境の下、当社グループの主力事業である電子基板等事業においては、上期に好調であった一眼レフタイプのデジタル・スチル・カメラの新機種・新製品開発が一段落したことから一時的に受注が減少したものの、セットメーカーに量産品を納入するFPCメーカーにおいて、デジタル家電等の需要が高水準であったことを背景に一部のFPCメーカーからの受注が引き続き好調に推移し、電子基板等事業全体としての売上高は増加いたしました。基板検査機事業においては、デジタル家電等の需要が増加していることから、主要顧客である電子基板量産メーカーは相次いで設備投資を行っており、顧客ニーズを捉えた製品の販売活動を行った結果、外観検査機を中心に受注が増加いたしました。しかしながら、上期の売上減を補うには至らず、売上高は減少いたしました。これらの結果、売上高4,516百万円（前年同期比4.7%減）となりました。

損益については、基板検査機事業における売上高材料費率の低下及び電子基板等事業における売上高の増加による増益要因はあったものの、電子基板等事業及び基板検査機事業において、多様化する顧客ニーズに対応した生産体制の構築による労務費の増加及び営業強化のための人員確保による人件費の増加等の減益要因がありました。これらの結果、営業利益602百万円（同19.2%減）、経常利益585百万円（同21.1%減）、四半期純利益323百万円（同24.1%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

流動資産は、前連結会計年度末に比べ4百万円増加し、3,127百万円（前年同期比5.8%減）となりました。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ460百万円増加し、3,563百万円（同30.8%増）となりました。これは主として、土地の取得等により有形固定資産が498百万円増加したことによるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ182百万円増加し、1,916百万円（同13.0%増）となりました。これは主として、未払法人税等が260百万円減少したものの、短期借入金が増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ69百万円増加し、671百万円（同10.8%増）となりました。これは主として、長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ213百万円増加し、4,102百万円（同9.7%増）となりました。これは主として、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度の法人税等の支払い、たな卸資産の増加等により減少した一方、税金等調整前四半期純利益に加え、売上債権の回収による売上債権の減少、減価償却費、賞与引当金の増加等の要因により増加し、営業活動により獲得した資金は340百万円となりました。また、投資活動に使用した資金が647百万円、財務活動により獲得した資金が395百万円となり、その結果、資金は前連結会計年度末に比べ90百万円増加し、当第3四半期末には302百万円（前年同期比48.8%減）となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、前連結会計年度末に比べ212百万円減少し、340百万円（前年同期比37.1%減）となりました。これは主として、前連結会計年度の法人税等の支払い525百万円、たな卸資産の増加79百万円等により資金が減少した一方、税金等調整前四半期純利益577百万円に加え、売上債権の回収による売上債権の減少166百万円、減価償却費150百万円、賞与引当金の増加85百万円等の要因により資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前連結会計年度末に比べ254百万円増加し、647百万円（前年同期比432.4%増）となりました。これは主として、土地の取得等有形固定資産の取得に646百万円使用したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は、395百万円（前年同期は232百万円の減少）となりました。これは主として、土地の取得のために短期借入金及び長期借入金により資金調達を行う一方、長期借入金の返済及び配当金の支払い87百万円を行ったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

プリント基板の当期の見通しについては、液晶・プラズマテレビ等のデジタル家電に対する世界的な需要拡大、携帯電話市場での地上波デジタル放送（ワンセグ）の受信機能を搭載した新機種・新製品の増加、デジタル・スチル・カメラ市場における一眼レフタイプの本格化による高基調の伸び及び自動車関連の市場拡大が見込まれることから、今後も安定した需要が予想されております。このように、当社グループを取り巻く受注環境は安定して推移するものと予想されますが、デジタル家電を中心にデジタル・スチル・カメラ等の価格競争激化による販売価格の低下や銅をはじめとする原材料価格の予想を上回る高騰もあり、収益面では引き続き厳しい状況が続くものと予想しております。

このような事業環境の下、電子基板等事業においては、顧客ニーズに合った短納期での製造をはじめとしてワンストップサービス体制や、当社グループの回路形成技術を活かした積極的な営業展開を図ることにより収益の向上に努めてまいります。また、プローバーの製品ラインアップを充実し、販路拡大による受注を確保するとともに、その後の消耗品であるパンプFPCの継続納入に注力いたします。基板検査機事業においては、薄型テレビ等のデジタル家電の世界的な需要拡大により、主要顧客である電子基板量産メーカーは需要に対応するため国内外に大型生産拠点を立ち上げる等設備投資意欲が旺盛なことから、外観検査機に重点を置いた受注活動を行うとともに、海外進出の日系企業をターゲットに通電検査機の営業活動を展開し、多様化する顧客ニーズに対応した高付加価値製品の販売を強化することにより売上の増加と利益の確保に努めてまいります。

損益については、原油をはじめとする原材料の価格高騰による売上高材料費率の上昇並びに生産体制強化のための労務費及び営業力増強による人件費の増加等により前期と比較して減益を見込んでおります。

上記の状況を勘案し、当社グループは、平成19年7月27日公表の「平成19年12月期中間（連結・単独）業績予想との差異及び通期（連結・単独）業績予想修正に関するお知らせ」において連結・個別に関する中間期・通期の業績予想の修正を行っており、その後の変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものについても一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,363,332	965,382	△397,950		874,100
2. 受取手形及び売掛金	1,134,309	1,241,231	106,922		1,407,648
3. たな卸資産	689,247	769,199	79,951		690,005
4. 繰延税金資産	106,287	108,755	2,467		117,818
5. その他	26,821	43,178	16,356		33,248
流動資産合計	3,319,998	3,127,746	△192,251	△5.8	3,122,822
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	653,738	689,338	35,599		724,152
(2) 機械装置及び運搬具	331,126	324,317	△6,808		362,946
(3) 土地	863,632	1,318,248	454,616		864,343
(4) その他	46,952	151,154	104,202		33,584
有形固定資産合計	1,895,449	2,483,058	587,608	31.0	1,985,027
2. 無形固定資産	58,875	52,357	△6,518	△11.1	62,376
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	304,178	253,382	△50,796		297,808
(2) 長期性預金	—	300,000	300,000		300,000
(3) 保険積立金	318,049	306,766	△11,282		319,974
(4) 繰延税金資産	74,829	95,674	20,844		67,941
(5) その他	87,654	89,211	1,556		78,934
貸倒引当金	△15,186	△17,329	△2,143		△9,099
投資その他の資産合計	769,526	1,027,704	258,178	33.6	1,055,559
固定資産合計	2,723,851	3,563,120	839,268	30.8	3,102,963
資産合計	6,043,850	6,690,866	647,016	10.7	6,225,785

科目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	575,385	503,624	△71,761		588,119
2. 短期借入金	539,796	911,116	371,320		466,797
3. 未払法人税等	172,451	45,168	△127,282		306,105
4. 賞与引当金	91,878	106,953	15,075		21,055
5. 製品保証引当金	17,012	14,128	△2,884		12,621
6. その他	299,781	335,553	35,772		339,581
流動負債合計	1,696,303	1,916,543	220,240	13.0	1,734,278
II 固定負債					
1. 社債	100,000	100,000	—		100,000
2. 長期借入金	160,905	226,929	66,024		131,706
3. 長期未払金	134,057	115,763	△18,294		169,301
4. 退職給付引当金	111,062	124,894	13,832		99,323
5. 役員退職慰労引当金	100,007	104,084	4,076		102,226
固定負債合計	606,033	671,671	65,638	10.8	602,556
負債合計	2,302,336	2,588,215	285,879	12.4	2,336,835
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	790,131	793,255	3,123	0.4	791,492
2. 資本剰余金	913,431	916,555	3,123	0.3	914,792
3. 利益剰余金	2,021,644	2,402,786	381,142	18.9	2,167,360
株主資本合計	3,725,206	4,112,596	387,390	10.4	3,873,646
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	16,307	△6,934	△23,241	—	15,304
2. 為替換算調整勘定	—	△250	△250	—	—
評価・換算差額等合計	16,307	△7,185	△23,492	—	15,304
III 少数株主持分	—	△2,760	△2,760	—	—
純資産合計	3,741,513	4,102,651	361,137	9.7	3,888,950
負債純資産合計	6,043,850	6,690,866	647,016	10.7	6,225,785

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成18年12月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,737,853	4,516,618	△221,234	△4.7	6,316,727
II 売上原価	3,197,802	2,964,722	△233,080	△7.3	4,218,315
売上総利益	1,540,051	1,551,896	11,845	0.8	2,098,411
III 販売費及び一般管理費	794,223	949,245	155,021	19.5	1,081,117
営業利益	745,827	602,651	△143,176	△19.2	1,017,293
IV 営業外収益	23,477	26,358	2,881	12.3	26,328
V 営業外費用	27,251	43,663	16,412	60.2	36,195
経常利益	742,053	585,346	△156,707	△21.1	1,007,427
VI 特別利益	23,192	—	△23,192	—	35,332
VII 特別損失	3,191	8,002	4,811	150.8	19,492
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	762,055	577,343	△184,711	△24.2	1,023,266
法人税、住民税及び 事業税	335,332	264,124	△71,208	△21.2	455,461
過年度法人税、住 民税及び事業税	669	—	△669	—	—
法人税等調整額	464	△3,594	△4,059	—	△3,498
少数株主損失	—	6,263	6,263	—	—
四半期(当期) 純 利益	425,588	323,077	△102,510	△24.1	571,304

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成18年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純 利益	762,055	577,343	1,023,266
減価償却費	136,999	150,661	193,521
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	10,501	25,571	△1,238
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,655	1,858	8,873
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	5,412	1,507	1,021
賞与引当金の増減額 (△は減少)	74,861	85,898	4,038
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,104	8,230	△7,191
受取利息及び受取配当金	△2,453	△10,009	△4,253
支払利息	12,823	13,991	16,861
投資有価証券売却益	△23,192	—	△23,747
固定資産除却損	209	4,559	11,339
売上債権の増減額 (△は増加)	137,267	166,417	△136,072
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△89,358	△79,154	△90,116
仕入債務の増減額 (△は減少)	△46,536	△58,494	△48,163
保険積立金の増減額 (△は増加)	△4,678	13,208	△6,604
その他	△10,024	△31,086	33,930
小計	969,436	870,503	975,467
利息及び配当金の受取額	2,453	10,009	4,253
利息の支払額	△12,782	△14,625	△16,653
法人税等の支払額	△417,142	△525,060	△409,495
営業活動による キャッシュ・フロー	541,964	340,826	553,571

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成18年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の純増減額 (△は増加)	△34,029	△1,178	△223,175
有形固定資産の取得による支出	△75,927	△646,222	△155,996
無形固定資産の取得による支出	△18,685	△2,285	△26,773
投資有価証券の取得による支出	△26,799	△3,593	△28,259
投資有価証券の売却による収入	35,420	5,800	36,246
その他	△1,588	50	4,911
投資活動による キャッシュ・フロー	△121,610	△647,429	△393,046
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△31,001	364,999	△86,000
長期借入れによる収入	100,000	280,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△251,332	△105,457	△298,531
社債の発行による収入	100,000	—	100,000
長期未払金の支払いによる支出	△66,844	△63,261	△85,917
少数株主からの払込による収入	—	3,763	—
株式の発行による収入	4,165	3,524	6,888
親会社による配当金の支払額	△87,457	△87,651	△87,457
財務活動による キャッシュ・フロー	△232,469	395,918	△351,017
IV 現金及び現金同等物に係る換算差 額	—	787	—
V 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	187,884	89,315	△190,493
VI 現金及び現金同等物の期首残高	402,873	212,380	402,873
VII 現金及び現金同等物の期末残高	590,757	302,483	212,380

(4) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成18年12月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子基板等事業	3,668,726	75.0	3,729,458	79.5	4,836,050	76.3
基板検査機事業	951,871	19.5	702,186	15.0	1,132,696	17.9
鏡面研磨機事業	271,521	5.5	260,177	5.5	369,970	5.8
合計	4,892,119	100.0	4,691,821	100.0	6,338,716	100.0

- (注) 1. セグメント間の内部振替前の数値であります。
 2. 金額は販売価格によっております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成18年12月期)	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
電子基板等事業	3,697,794	107,958	3,721,718	107,636	4,845,559	115,574
基板検査機事業	942,115	392,544	720,279	290,012	987,797	107,990
鏡面研磨機事業	235,317	127,000	161,205	52,000	356,312	139,500
合計	4,875,226	627,502	4,603,202	449,648	6,189,668	363,064

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 2. 金額は販売価格によっております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成18年12月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子基板等事業	3,683,776	77.8	3,729,656	82.6	4,823,922	76.4
基板検査機事業	838,658	17.7	538,257	11.9	1,168,891	18.5
鏡面研磨機事業	215,418	4.5	248,704	5.5	323,913	5.1
合計	4,737,853	100.0	4,516,618	100.0	6,316,727	100.0

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 主要な販売先については、総販売実績に対する割合が100分の10以上の相手先がないため、記載を省略しております。

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,182,791	814,962	△367,828		706,654
2. 受取手形	166,788	182,144	15,356		368,082
3. 売掛金	967,520	1,059,100	91,579		1,039,566
4. たな卸資産	582,091	662,148	80,057		592,655
5. 繰延税金資産	106,375	108,755	2,380		117,818
6. その他	23,448	62,858	39,410		30,442
流動資産合計	3,029,015	2,889,970	△139,044	△4.6	2,855,219
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	575,289	619,184	43,895		647,082
(2) 機械及び装置	321,182	315,677	△5,505		353,092
(3) 土地	718,037	1,172,654	454,616		718,748
(4) その他	115,234	202,662	87,428		100,470
有形固定資産合計	1,729,744	2,310,179	580,434	33.6	1,819,394
2. 無形固定資産	58,402	52,054	△6,348	△10.9	61,932
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	304,178	253,382	△50,796		297,808
(2) 関係会社株式	112,813	116,430	3,616		112,813
(3) 長期性預金	—	300,000	300,000		300,000
(4) 保険積立金	284,500	270,565	△13,934		285,735
(5) 繰延税金資産	74,829	95,674	20,844		67,941
(6) その他	76,820	79,726	2,906		68,412
貸倒引当金	△15,186	△17,329	△2,143		△9,099
投資その他の資産 合計	837,957	1,098,449	260,492	31.1	1,123,612
固定資産合計	2,626,104	3,460,682	834,578	31.8	3,004,939
資産合計	5,655,119	6,350,653	695,533	12.3	5,860,159

科目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	318,289	252,415	△65,874		397,038
2. 買掛金	296,261	305,231	8,969		246,470
3. 短期借入金	240,000	550,000	310,000		185,001
4. 一年以内返済予定 の長期借入金	149,796	211,116	61,320		131,796
5. 未払金	122,651	131,429	8,778		119,924
6. 未払費用	95,018	103,785	8,767		122,517
7. 未払法人税等	172,351	45,078	△127,272		305,925
8. 賞与引当金	88,000	102,856	14,856		20,000
9. 製品保証引当金	17,012	14,128	△2,884		12,621
10. その他	61,306	81,131	19,824		64,627
流動負債合計	1,560,686	1,797,170	236,484	15.2	1,605,922
II 固定負債					
1. 長期借入金	160,905	226,929	66,024		131,706
2. 長期未払金	134,057	115,763	△18,294		169,301
3. 退職給付引当金	102,392	114,908	12,515		91,624
4. 役員退職慰労引当 金	100,007	104,084	4,076		102,226
固定負債合計	497,362	561,684	64,322	12.9	494,858
負債合計	2,058,048	2,358,855	300,807	14.6	2,100,780
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	790,131	793,255	3,123	0.4	791,492
2. 資本剰余金	913,431	916,555	3,123	0.3	914,792
3. 利益剰余金	1,877,201	2,288,922	411,720	21.9	2,037,789
株主資本合計	3,580,763	3,998,732	417,968	11.7	3,744,074
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	16,307	△6,934	△23,241	—	15,304
評価・換算差額等合 計	16,307	△6,934	△23,241	—	15,304
純資産合計	3,597,070	3,991,797	394,726	11.0	3,759,379
負債純資産合計	5,655,119	6,350,653	695,533	12.3	5,860,159

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成18年12月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,737,853	4,516,632	△221,221	△4.7	6,316,727
II 売上原価	3,224,463	3,022,679	△201,783	△6.3	4,258,615
売上総利益	1,513,390	1,493,953	△19,437	△1.3	2,058,111
III 販売費及び一般管理 費	732,506	875,916	143,410	19.6	992,694
営業利益	780,883	618,036	△162,847	△20.9	1,065,417
IV 営業外収益	24,440	26,342	1,901	7.8	27,842
V 営業外費用	22,317	37,176	14,858	66.6	30,067
経常利益	783,006	607,202	△175,804	△22.5	1,063,192
VI 特別利益	23,192	—	△23,192	—	35,332
VII 特別損失	3,191	8,002	4,811	150.8	19,431
税引前四半期(当 期)純利益	803,008	599,200	△203,808	△25.4	1,079,093
法人税、住民税及 び事業税	335,242	264,010	△71,232	△21.2	455,286
過年度法人税、住 民税及び事業税	669	—	△669	—	—
法人税等調整額	△8,286	△3,594	4,691	56.6	△12,162
四半期(当期)純 利益	475,382	338,784	△136,598	△28.7	635,969